⁶⁸ *Processo de canonização* n. 83: Fontes, p. 385.

⁶⁹ B. DE CÁPUA, *ibid.*, p. 385.

⁷⁰ TOCCO, *Vita...* c. 16: Fontes, p. 85.

⁷¹ *Processo de canonização* n. 83: Fontes, p. 384.

⁷² *Historia Ecclesiastica* l. 22 c. 89, citado por BERTHIER, O.P., *S. Thomas Aquinas «Doctor communis» Ecclesia* t. 1 p. LVII.

⁷³ *Annales*, em BERTHIER, o.c., p. LVII.

⁷⁴ Em BERTHIER, *ibid.*

⁷⁵ *In IV Sent.* d. 44 q. 7, citado por BERTHIER, o.c., p. LVI.

⁷⁶ *Quaestiones disputatae* q. 9 p. 83, ed. D. GRAVIA, O.P. (Nápoles 1618).

⁷⁷ *Quaestio Magistri Ioannis de Neapoli*, O.P., «*Utrum licite possit doceri Parisius doctrina fratris Thomæ quantum ad omnes conclusiones eius*», *hic primum in lucem edita, arg. «Sed contra»*, ed. C. JELLONSCHKEK, O.S.B.: *Xenia Thomistica*, t. 3 p. 88.

⁷⁸ Citado por GRABMANN, *Forschungen zur Geschichte der Ältesten Deutschen Thomistenschule des Dominikanerordens: Mittelalterliches Geistesleben*, p. 394.

Nicolau de Estrasburgo diz dele e de seu mestre Santo Alberto Magno: *venerabiles Doctores frater Thomas de Aquino et Dominus Albertus, duo magna luminaria Ecclesiae*⁷⁹. Doutor exímio, Doutor admirável, Doutor incomparável, flor e nata dos Doutores, em frase de João de Colônia; *Doctor eximius, mirificus Doctor, magnus et mirabilis Doctor, incomparabilis Doctor, flos Doctorum*⁸⁰. Sua doutrina é tão verdadeira e tão santa que aqueles que dela se separam costumam errar na fé ou na moral, segundo adverte Guilherme de Tocco, *quicumque ab huius Doctoris scriptura volunt divertere, contingat eos aut in fide aut in moribus aberrare*⁸¹.

Durante todo o século XIV e grande parte do XV não se o conhece por outro título. *Thomas de Aquino*, diz Henrique de Herford, *Doctor excellentissimus communiter in omnibus et ecclesiasticis et philosophicis; propter quod et “Doctor Communis” vel “Doctor Generalis” dicitur*⁸². Reconhece-o, para seu pesar, o famoso frei Pedro d’Alba e Astorga quando diz que Santo Tomás *solus vocabatur “Doctor Communis” sicut Alexander Halensis “Doctor Irrefragabilis”; ac idem erat dicere, hac opinio est “communis”, ac dicere: est opinio “S. Thomæ”*⁸³. Título, como se vê, sumamente glorioso.

Nosso frei Luís de Valladolid resume todo o comum sentir entre a morte do Santo e os primeiros anos do século XV nestas palavras memoráveis: *vixit postquam ad magisterium Theologiae assumptus fuit annos circiter viginti, in quibus quantum utilis Ecclesiae Dei et admirabilis fuerit eius scientia et doctrina, opera eius in tam brevissimo confecta tempore testimonium perhibent veritati. Eius namque doctrina, quam totus orbis complectitur et miratur, quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem. Quos enim doctos non dixerit? Sic enim divina docuit et humana decentissime; quantum fuit expediens ad salutem hominum, sufficientissime pertractavit. Et ideo “Doctor Communis” rectissime nominatur: nam eius doctrina est sal condiens scripturam aliam qualemcumque, quae sicut mysteriis sapientes exercet sic in superficie simplices refovet. Habet enim in publico unde parvulos nutriat et servat in secreto unde mentes sublimium in admiratione suspendat: in ipsa enim sunt brevis stylus, grata facundia, firma, clara, celsa sententia*⁸⁴.